
 
     ENTE  DI  DIRITTO  PUBBLICO 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 06 DEL 22 MAR 2024 
 

 OGGETTO: Fornitura e/o rinnovo di attrezzature utili alle attività degli Uffici (es. postazioni 

informatiche in stato di obsolescenza, software di gestione aggiornati, tablet, 

ecc.) e realizzazione rete aziendale su server al fine di ottimizzare il Sistema 

Informatico dell’Ente. Liquidazione 

 

               CIG: Z173DC5E0B                                 

 
Il DIRIGENTE 

Visto il D.A. n. 1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

Viste le LL.RR. nn. 98/81, 14/88 e 71/95; 

Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

Visto il regolamento di organizzazione dell’Ente ex art. 1, comma 3 della l.r. 10/2000 approvato  

con D.A. Territorio e Ambiente n. 102/GAB del 12.05.2005; 

Visto il regolamento di contabilità adottato con deliberazione consiliare n. 22 del 27/11/2019, 

in attuazione alle disposizioni di cui al D. lgs. 118/2011 e s.m.i. di adeguamento allo stesso, 

approvato dall’ARTA con DDG n. 1162 del 18/12/2019; 

Vista la determinazione n. 1 del 14/01/2022, con cui il Direttore Reggente avoca a sé la  

responsabilità dirigenziale della U.O.B. n. 4 - Gestione del Territorio Funzioni Tecniche e  

Conservazione; 

Vista la delibera del Consiglio n. 4 del 28/04/2023 di approvazione del bilancio di previsione  

esercizio finanziario 2023-2025, resa esecutiva dall’A.R.T.A. con nota prot. n. 36471 del  

19/05/2023; 

Vista la delibera del Comitato Esecutivo, n. 14 del 23/05/2023 con cui è stato approvato il 

Bilancio Gestionale corrente; 

Vista la nota dell’ARTA del 08.01.2024 prot. n. 1044, assunta al Protocollo generale dell’Ente il  

09.01.2024 al n. 95, con cui si autorizza l’esercizio provvisorio fino ad approvazione del bilancio 

di previsione annuale dell’Ente e comunque non oltre il 30.04.2024; 

Vista l’allegata proposta di determinazione predisposta del Responsabile del Procedimento della  

U.O.B. n.4. 

Verificata ai sensi del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, l’insussistenza  

dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse; 

  

D E T E R M I N A 

 

1) Approvare l’allegata proposta di determinazione 

 

2) Non approvare l’allegata proposta di determinazione per le seguenti motivazioni 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

 

3) Approvare l’allegata proposta di determinazione con le seguenti modifiche ed integrazioni 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

           

                f.to   Il Dirigente ad Interim 

    (Dott. Giuseppe Maurici) 

 

 

 

 

 

 



 

 

U.O.B. n. 4 – GESTIONE DEL TERRITORIO LL.PP. E MAUTENZIONI 
 

Il Resp.le del Procedimento 
 

Premesso che: 
 

- con nota prot.n. 3274 del 17/11/2022l’Ente Parco ha trasmesso al Dipartimento Territorio 

Ambiente un quadro economico di massima circa l’utilizzo di somme extra disponibili sul 

capitolo 443301 “Trasferimenti a favore degli Enti Parco per le spese di Impianto e di gestione 

e per il raggiungimento delle altre finalità istituzionali”; 

-   con DRS n. 1541 del 21/12/2022 del Dipartimento Territorio e Ambiente è stato decretato di 

destinare un finanziamento di € 250.000,00 a favore dell’Ente Parco delle Madonie per la 

realizzazione di diverse attività per il raggiungimento delle finalità istituzionali dell’Ente; 

Visto l’art.1 del D.RS n. 1541 del 21/12/2022 con il quale è stato decretato di assumere sul 

sopracitato capitolo l’impegno spesa di € 250.000,00 “da destinare al finanziamento di spese di 

investimento a favore dell’Ente Parco delle Madonie che verranno descritte nella proposta 

progettuale per le quali si chiede, all’Ente Parco di trasmettere un dettaglio per tipologia di 

attività con la corrispondente voce di spesa”; 

Visto la nota prot. n. 1861 del 24/05/2023 con la quale l’Ente Parco ha comunicato, al 

Dipartimento Territorio Ambiente come da richiesta, nel dettaglio le attività da realizzare con la 

corrispondente voce di spesa che prevede, tra l’altro, al fine di ottimizzare e aggiornare il sistema 

informatico dell’Ente attualmente in uso, in termini di funzionalità sistemistiche e applicative: 

l’acquisto/rinnovo di attrezzature utili alle attività dell’Ente (es. postazioni informatiche in stato 

di obsolescenza, software di gestione aggiornati, tablet, ecc.); 

Dato Atto che l’attività da realizzare comprende una rete aziendale e in particolare quanto di 

seguito dettagliato:” Aumentare la protezione dell’infrastruttura di rete - Protezione da attacchi 

(IPS) - Filtro da indirizzi a bassa reputazione - Mitigare l’effetto di attacchi informatici che 

comunque superassero le difese - Rinnovamento infrastruttura obsoleta - miglioramento 

performance - Aumento flessibilità d’uso grazie alla virtualizzazione - Creazione active directory 

e gestione ruoli - Integrazione di un File Server - miglioramento della condivisione dei file e 

backup - Fornitura di postazioni pc di ultima generazione - Aggiornamento sistema di 

videoconferenza. la partecipazione del personale a corsi di formazioni nello specifico corsi di 

avori/contratti pubblici” 

Richiamata, nei contenuti e negli atti, la determina del Direttore n. 233 del 20.12.2023 di 

affidamento per la fornitura del servizio di rinnovamento della rete server con innovamento 

attrezzature HW (server, PC con monitor da 75"), SW, protezione dati ed altri accessori alla ditta 

RICOH ITALIA SRL Sede legale Viale Sabotino 19/2, 20135 Milano, e contestualmente 

impegnando la complessiva somma di € 49.995,60 comprensiva di IVA al 22%, sul capitolo 

70104 alla voce " Acquisto di macchine di ufficio, mobili e arredi" del bilancio esercizio finanziario 

2023;  

Visto il DURC on-line, emesso dall’INAIL prot. N. 42213351 con scadenza al 27/05/2024 che 

risulta regolare, e la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010; 

Viste le fatture elettroniche: 

n. 246403766 del 29-02-2024 per l’Importo complessivo di € 7.517,25 (di cui € 1.355,57 per 

IVA al 22%); 

n. 246404116 del 01-03-2024 per l’Importo complessivo di € 42.478,35 (di cui € 7.660,03 per 

IVA al 22%); 

trasmesse dalla ditta RICOH ITALIA SRL con Sede legale Viale Sabotino 19/2, 20135 Milano, a 

seguito dell’avvenuta esecuzione della fornitura di che trattasi per l’importo complessivo di € 

49.995,60 (di cui € 9.015,60 per IVA al 22%);  

Ritenuto, per quanto sopra, di poter procedere alla liquidazione di quanto dovuto per la fornitura 

del servizio di rinnovamento della rete server con innovamento attrezzature HW (server, PC con 

monitor da 75"), SW, protezione dati ed altri accessori presso le sedi dell’Ente;  

 

Tutto ciò premesso: 

Sottopone al Dirigente l’adozione della seguente proposta di determinazione:  
 



- le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente;   

1. Liquidare e pagare alla ditta RICOH ITALIA SRL con Sede legale Viale Sabotino 19/2, 

20135 Milano - P. IVA: 00748490158, la somma complessiva di € 40.980,00 per la 

fornitura del servizio di rinnovamento della rete server con innovamento attrezzature HW 

(server, PC con monitor da 75"), SW, protezione dati ed altri accessori, giuste le fatture 

n. 246403766 del 29-02-2024 e n. 246404116 del 01-03-2024, provvedendo al 

pagamento di quanto dovuto così come indicato nelle stesse;  

2. Versare all’Agenzia dell’Entrate la somma complessiva di € 9.015,60 per l’IVA delle 

fatture n. 246403766 del 29-02-2024 e n. 246404116 del 01-03-2024 della ditta RICOH 

ITALIA SRL, di cui sopra;  

3. Fronteggiare, la spesa complessiva di € 49.995,60 con l’impegno 698/2023 assunto con 

la determinazione del Direttore n. 233 del 20.12.2024 e riportata in premessa, sul 

capitolo 70104 alla voce "Acquisto di macchine di ufficio, mobili e arredi" del bilancio 

dell’Ente esercizio finanziario 2023;  

4. Dare atto, che in relazione al titolo di spesa il codice gestionale SIOPE corrispondente è 

il “2020107002” e che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136, modificata dal 

D.L. n. 187 del 12/11/2010 convertito con modificazioni in Legge 217/2010 e il codice 

identificativo è: CIG: ZE6396C5DA;  

5. Dare mandato all’Ufficio finanziario di procedere al pagamento;  

6. Provvedere alla pubblicazione del presente atto nei modi di legge. 
 

f.to Il Collaboratore Amm.vo 

       (Sig. Patrizia M.R. Torre)    

 

 

f.to      Il Resp.le del Procedimento 

           (geom. Alessandro Scelfo)                   

 

 

IMP. 698/2023   f.to F.D. I. Potestio  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

 La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web 

dell’Ente www.parcodellemadonie.it il ________________________ e vi è 

rimasta affissa per 15 giorni consecutivi. 

 Avverso la stessa non sono stati prodotti osservazioni o reclami. 

 

            Petralia Sottana, ______________________ 

 

                  IL RESPONSABILE           IL DIRETTORE  

                                                                            (Dott. Giuseppe Maurici) 

http://www.parcodellemadonie.it/

